
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

   
 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - 

PATRIMONIO 
 

 
 

N. 337 del 15/12/2025 
  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
“SISTEMAZIONE STRADA LUNGO RIO GIORDANINO E REALIZZAZIONE GUADO” 
ALLA AL.PA. SCAVI S.N.C. - CIG B979E50723. 
 
 

 

L’anno duemilaventicinque addì quindici del mese di dicembre nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

n. 337 del  15/12/2025/UFFICIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
“SISTEMAZIONE STRADA LUNGO RIO GIORDANINO E REALIZZAZIONE GUADO” ALLA AL.PA. 
SCAVI S.N.C. - CIG B979E50723. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” (ROUS), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019; 
 
Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore; 
 
Visto lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/07/2004; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed alle 
regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26/09/2017; 
 
Richiamati i seguenti atti : 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 11/10/2024 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 
-  deliberazione della giunta comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione semplificato (PEG) per il periodo 2025-2027”; 
- deliberazione della giunta comunale n. 30 del 29/03/2025 ad oggetto: “Approvazione piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) 2025/2027”. 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato 
dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

******************** 
 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di procedere con i Lavori di 
“Sistemazione Strada Lungo Rio Giordanino e Realizzazione Guado”; 
 
A tal fine è stato chiesto alla AL.PA. Scavi S.n.c. di Ceresa Alessandro e Peradotto Paola, con sede 
legale in Valperga (TO) – Via G. Massola n. 60, un Preventivo per l’esecuzione dei Lavori su indicati; 
 
Visto il Preventivo della AL.PA. Scavi S.n.c., acquisito al Prot. al n. 8429 in data 24.11.2025, nel quale 
viene indicato un costo di € 2.950,00 oltre I.V.A. 22% (€ 649,00) = € 3.599,00, per l’esecuzione degli 
interventi necessari consistenti in: 

1. Sistemazione piano viabile strada per un tratto di circa 80 metri lineari danneggiata 
dall’esondazione del Rio Giordanino, mediante la fornitura e posa di pietre di medie dimensioni 
nei punti più erosi e livellature del materiale recuperato mediante la pulizia dell’alveo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

2. Scavo per realizzazione guado di circa metri 6x5 e rimozione pietre scogliera; 

3. Fornitura e posa griglia elettro-saldata filo 10 e maglia 20x20; 

4. Fornitura e stesa calcestruzzo RC30 per uno spessore di circa 25 cm lisciato grezzo con 
frattazzo; 

5. Pulizia fossato a monte del guado per una lunghezza di metri 15 con deposito del materiale di 
risulta livellato in loco; 

Ritenuto il preventivo della AL.PA. Scavi S.n.c. congruo e conveniente; 
 
Vista la regolarità della procedura; 
 
Visto il D.U.R.C. regolare della Ditta, con scadenza validità il 27.02.2026 – Protocollo 
INAIL_51416532, acquisito dall’Ente online; 
 
Dato atto che il codice identificativo, da riportare sugli strumenti di pagamento, è CIG B979E50723;  
 
Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 del 22.11.2004; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” art. 50, comma 1, lett. a) affidamento diretto di 
Lavori; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 502 della legge 
28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) e dall’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge di 
bilancio 2019) che prevede la possibilità di derogare, per gli acquisti di beni e servizi di importo fino a 
5.000,00 euro, all’approvvigionamento tramite strumenti telematici; 
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle 
spese ed alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’istruttoria del settore lavori 
pubblici urbanistica, in merito all’adozione del presente atto; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 102 del 03.08.2009, e che l’impegno ed il conseguente 
pagamento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
alla AL.PA. Scavi S.n.c., con sede legale in Valperga (TO) – Via G. Massola n. 60 (P.IVA 08818500012) 
l’esecuzione dei lavori di sistemazione piano viabile tratto strada nuova di Belmonte, per l’importo di € 
2.950,00 oltre I.V.A. al 22% (€ 649,00) = € 3.599,00, come da preventivo della stessa del 21.11.2025 
pervenuto in data 24.11.2025 ed acquisito al Protocollo al n. 8429; 
 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 3.599,00, derivante dal presente provvedimento, al codice di 
bilancio 10.05.2.202 capitolo 3473/1 in competenza esercizio finanziario 2025 del bilancio 2025/2027; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025 e che i pagamenti 
saranno effettuati entro il termine di 30 giorni dalla data di arrivo della fattura elettronica al protocollo 
dell’ente;  
 
4. di dare atto il presente affidamento è disposto nel rispetto dell’art.  50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 
36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 502 
della legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) e dall’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 
(legge di bilancio 2019); 
 
5. è fatto obbligo all’affidatario, pena la nullità assoluta del presente affidamento, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13.8.2010, n. 136, che qui si intende integralmente richiamato; 
 
6. di aver accertato che il presente impegno di spesa ed il conseguente pagamento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall’art. 9 comma 1 
lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 
 
7. la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del 
regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 3.1.2013 in riferimento 
all’art. 147 e segg. T.U.E.L. e Legge 213/2012, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità 
tecnica favorevole; 
 
8. di dare altresì atto che il presente atto è rilevante ai fini del rispetto dell’obbligo di cui all’articolo 37 
del Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 e dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
9. il contratto di affidamento sarà stipulato mediante trasmissione a mezzo posta elettronica della 
presente determinazione di affidamento, ex art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023.
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art.  6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21/04/2023; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  15/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Arch. Gustavo Martino GAMERRO 
________________________________________________________________________________________________


